
HÖGTIDER & TRADITIONER

Kvällen då julen firas i Sverige

Berättelse

I Sverige firar många jul på julafton. Julafton är den 24 december. I många andra länder firar man

mest dagen efter, den 25 december. Men i Sverige är själva kvällen den 24 december det viktigaste.

Då samlas ofta familjen hemma.

Alla i Sverige firar inte jul. Men de som firar gör ofta liknande saker. Många äter ett stort julbord. På

julbordet finns mycket olika mat, till exempel köttbullar, skinka, sill och bröd. Många har också en

julgran inne i rummet. Granen är grön och pyntad med ljus och fina saker.

På julafton kommer ofta en jultomte. Tomten har röda kläder och en stor säck. I säcken finns

julklappar. Många delar ut julklapparna på kvällen. Barnen blir ofta glada. I många andra länder får

barnen i stället sina paket på morgonen den 25 december.

En sak gör många svenskar på samma tid. Klockan tre på julafton tittar de på tv. Då visar SVT ett

program med Kalle Anka och andra figurer från Disney. Programmet heter “Kalle Anka och hans

vänner önskar God Jul”. Det har visats varje julafton sedan år 1960. För många är det en paus mitt i

alla bestyr. Sedan fortsätter firandet med mat och julklappar.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

julafton den 24 december, kvällen då många i Sverige firar jul

fira göra något festligt på en speciell dag

samlas komma tillsammans på samma plats

julbord ett stort bord med mycket olika julmat

julgran ett grönt träd som man har inne och pyntar till jul

pyntad fin och fixad med ljus och saker

jultomte en figur i röda kläder som kommer med julklappar

julklapp en present som man ger på julen

dela ut ge något till olika personer

bestyr saker man måste göra och ordna
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Läsförståelsefrågor

När firar många i Sverige jul?

På morgonen den 25 december.

På kvällen den 24 december.

På nyårsafton.

Vad är ett julbord?

Ett bord man köper i en möbelaffär.

Ett stort bord med många sorters julmat.

Ett litet bord för julklappar.

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Alla människor i Sverige firar jul.

Många delar ut julklappar på kvällen den 24 december.

Tv-programmet med Kalle Anka har visats sedan år 1960.

Vad gör många svenskar klockan tre på julafton? Svara med egna ord.

Vad är skillnaden mellan Sverige och många andra länder, enligt texten?

Facit

På kvällen den 24 december.

Ett stort bord med många sorters julmat.

nej (texten säger att alla inte firar jul) b) ja c) ja

Exempel på svar: De sätter sig framför tv:n och tittar på programmet med Kalle Anka och

andra Disney-figurer.

Exempel på svar: I Sverige firar många mest den 24 december, men i många andra länder

firar man mest den 25 december.

Bedöm öppna svar efter innehåll, inte efter exakt formulering.

FÖR LÄRAREN

Konkret och igenkännbar text om en svensk högtid, bra för nyanlända familjer. Tema: traditioner och

vardagskultur. Lyft gärna att texten skriver “många” och “ofta”, inte “alla”, eftersom alla i Sverige inte

firar jul och de som firar gör det på olika sätt. Fråga 5 kräver en enkel jämförelse.

Diskussionsfrågor

Firar du någon stor högtid under året? När är den och vad gör ni då?
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Finns det en speciell mat som hör till en högtid där du kommer ifrån?

Tittar din familj på något särskilt program på tv på en helgdag? Berätta.

Skriv (4 meningar): Berätta om en dag på året som är viktig för dig. Vad gör ni, vad äter ni och

vilka är med?

Källor och faktagranskning

Nationalencyklopedin (NE), uppslagsord: julafton – https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/

julafton

Institutet för språk och folkminnen (Isof) – Julens traditioner: https://www.isof.se/lar-dig-mer/kunskapsbanker/lar-

dig-mer-om-svenska-traditioner

Nordiska museet – Jul: https://www.nordiskamuseet.se/aretsdagar/jul

SVT om Kalle Anka och hans vänner önskar God Jul (svt.se / SVT Play): https://www.svtplay.se/kalle-anka-och-

hans-vanner-onskar-god-jul

Faktagranskad mot NE, Isof, Nordiska museet och uppgifter om SVT:s sändning i juni 2026. Nyckelfakta: I Sverige (liksom i

övriga Norden, Polen, Tyskland m.fl.) firas julen mest på julafton den 24 december, medan länder som Storbritannien,

Italien och USA firar mest på juldagen den 25 december. Vanliga inslag är julbord, julgran, ljus och en jultomte som kommer

med julklappar; klapparna delas oftast ut på kvällen. Sedan premiären 1960 visar SVT “Kalle Anka och hans vänner önskar

God Jul” varje julafton. Premiären den 24 december 1960 startade klockan 16.00; klockan 15.00 blev fast starttid först

1976. PRECISERING: sedan 2021 startar sändningen klockan 15.05 (så att fler hinner se programledaren tända ljuset), men

många säger fortfarande “Kalle Anka klockan tre”. Texterna skriver “klockan tre” / “omkring klockan tre” för att vara

korrekta. OSÄKERHET/HÄNSYN: alla i Sverige firar inte jul, och de som firar gör det på olika sätt; texterna skriver därför

“många firar så”, inte att alla gör det. Den nordiska seden att fira på kvällen före hänger ihop med en äldre tideräkning där

dygnet började vid solnedgången.

Berättelser om svenskar · läromedel för svenska som andraspråk. Skapat inom Läromedelsprojektet. Senast uppdaterad

2026-06-25.
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